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ÜLDOSA 

Nitraaditundliku ala tegevuskava aastani 2015 rakendamise analüüs ning tegevuskava 

meetmete efektiivsuse hindamine on tellitud Keskkonnaministeeriumi poolt.  

Vastavalt tehnilisele kirjeldusele oli tööülesandeks oli hinnata NTA tegevuskava aastani 

2015 tegevuste vastavust püstitatud eesmärgi saavutamiseks ning selle tulemuslikkust 

ning esitada selle hinnangu alusel ettepanekud järgmise perioodi tegevuskava 

koostamiseks. 

Nitraaditundliku ala tegevuskava hindamisest võtsid osa AS Maves töötajad Tuuli 

Vreimann, Karl Kupits ja Madis Metsur (vastutav täitja). 

Kasutatud materjalide nimekiri on toodud p 7. 

 

Tegevuskava rakendamise hindamistulemusi saab arvestada järgmise perioodi tegevus-

kava koostamisel, seireprogrammide ning statistiliste andmete kogumise süsteemi 

korrigeerimisel. Seejuures tuleb arvestada, et käesolev töö on koostatud ekspert-

hinnangu mahus. 
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1 NTA TEGEVUSKAVA TULEMUSLIKKUSE HINNANG 

1.1 Kavandatud ja ellu viidud tegevuste lühiülevaade 

NTA tegevuskava eesmärk on NTA-l aidata kaasa veemajanduskavadega seatud 

peaeesmärgi elluviimisele, so saavutada või säilitada vee hea seisund ning tagada 

inimesele ohutu joogivesi. 

Euroopa Nõukogu direktiivi 91/676/EMÜ, veekogude kaitsmise kohta põllumajandusest 

lähtuva nitraadireostuse eest (nn nitraadidirektiiv) eesmärkideks on põllumajandusest 

lähtuvatest nitraatidest põhjustatud veereostuse vähendamine ja edasise veereostuse 

ärahoidmine. Eestis lausalist põllumajandusest tingitud veereostust nitraatidega pole. 

Meil on oluline keskenduda olemasoleva olukorra säilitamisele ja võimaliku reostuse 

ennetamisele ning maaelanikele tervisele ohutu joogivee tagamisele. 

Tegevuskava eesmärgi saavutamiseks rakendatakse alljärgnevaid meetmeid: 

1. Tervisele ohutu joogivee tagamine hajaasustusaladel. 

2. Keskkonnasäästlike tehnoloogiate rakendamine põllumajanduses. 

3. Põllumajandustootmise mõju uuringute ja seirete korraldamine NTA-l. 

4. Õigusliku raamistiku ja koostöö arendamine NTA kaitse eesmärkide 

saavutamiseks. 

5. Teavitus ja asjatundlikkuse tagamine. 

6. Järelevalve. 

1.1.1 Tervisele ohutu joogivee tagamine hajaasustusaladel 

Kavandatud tegevus 1.1.1. Kaevude vee nitraatioonide sisalduse perioodiline 

kontrollimine põhjavee seire riikliku alamprogrammi NTA põhjavee seire allprogrammi 

raames. Terviseamet korraldab proovide võtmist erakaevudest vastavalt väljakutsetele. 

Põhjavee riikliku seire raames kavatseti igal aastal analüüsida orienteeruvalt 280 

veeproovi hajaasustusaladel asuvatest kaevudest. 

Ellu viidud tegevused. Nitraatide sisaldust põhjavees kontrolli nitraaditundlikul ala 126 

vaatluspunktis. Lisaks kontrolliti põhjavee kvaliteeti nitraaditundliku alaga piirnevatest 

valdadest, kokku 55 valla territooriumil asuvast 131 puur- ja 26 salvkaevust ning 64 

allikast neljal korral aastas1. 

Kavandatud tegevus 1.1.2. Üksiktarbijate reostunud veega kaevude asendamine. 

Ellu viidud tegevused. Puurkaevude rajamine oli kavas vastavalt taotlustele. 

Omavalitsuste kaudu NTA alal kaevude rajamiseks KIK-ist kaasfinantseerimise taotlusi 

vaadeldaval perioodil ei olnud. Ülevaade kaevuomanike omavahendite arvel ja erinevate 

fondide toel (sealhulgas hajaasustuse veeprogrammi kaudu) rajatud kaevude arvust 

puudub. 

                                                 

1 Nitraaditundliku ala laiendamisvajaduse otsuse aluseks põhja- ja pinnavee dünaamika uuringu 

korraldamine nitraaditundliku alaga piirnevatel põllumajandusaladel. Eesti Keskkonnauuringute 

Keskus, 2013. 
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Hajaasustusaladel tervisele ohutu joogivee tagamise eesmärk on täitmata, sh 

saastunud kaevude osatähtsuse sihttase on saavutamata. Vaata ka p 1.2. 

1.1.2 Keskkonnasäästlike tehnoloogiate kasutuselevõtu toetamine ja 
rakendamine põllumajanduses 

Kavandatud tegevus 1.2.1. Sõnnikuhoidlate korrastamine, rekonstrueerimine ning uute 

nõuetele vastavate hoidlate rajamine. 

Ellu viidud tegevused. Uued loomakasvatushooned on antud käiku nõuetekohaste 

sõnnikukäitluse ja ladustamise süsteemidega. Vanade kasutusel olevate amortiseerunud 

loomakasvatushoonete osatähtsus väheneb. Vaata ka tegevus 1.3.5. 

Kavandatud tegevus 1.2.2. Keskkonnahoidlike väetiste laotamistehnoloogiate 

kasutuselevõtt. 

Ellu viidud tegevused. Põllumajandustootjad rakendavad kaasaegset tehnoloogiat 

peamiselt tootmise konkurentsivõime tagamiseks ja suuremad keskkonnakompleksluba 

+ PVT keskkonnanõuete täitmiseks. Viimast tegevust kontrollib Keskkonnainspektsioon. 

Areneb täpisviljelus. 

Kavandatud tegevus 1.2.3. Innovaatilised sõnnikutöötlemise tehnoloogiad, sh biogaasi 

tootmise juurutamine. 

Ellu viidud tegevused. Suurfarmide juurde on rajatud mitmed biogaasi tootmise 

ettevõtted. 4 tk Aravete, Oisu, Vinni, Tartu Agro. 

Põllumajandustootjad rakendavad kaasaegset tehnoloogiat peamiselt tootmise 

konkurentsivõime tagamiseks ja keskkonnanõuete täitmiseks. Tehnoloogiate 

arendamine vähendab eeldatavalt koormust toodanguühiku kohta. Kuid see ei 

kompenseeri seni tootmismahu (sh põllumaa) suurenemise mõju. 

1.1.3 Põllumajandustootmise mõju uuringute ja seirete korraldamine 

Põllumajandusetootmise mõju hindamine keskkonnale toimub riigi veeseire programmi 

raames. NTAl korraldatakse nii pinna kui ka põhjavee operatiivseiret, mille kohaselt 

võetakse põhjavee proovipunktidest 4 veeproovi aastas ning pinnaveest  4–12 korda 

aastas. Lisaks korraldatakse üksikuuringuid kindlatele küsimustele vastuse saamiseks. 

Samuti tehakse uuringuid õigusaktide täpsustamiseks. 

Käesoleva ülevaate koostamise (november, 2014) ajaks on valminud uuringud: 
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Meede 1.3. Põllumajandustootmise mõju uuringute ja seirete korraldamine NTAl   

Tegevussuunad ja peamised tegevused Vahetu tulemus 

1.3.1. Sõnniku toitainete-sisalduse, 
põllumajandusloomade loomühikuteks 
ümberarvutamise koefitsientide ja sõnnikuhoidlate 
mahu arvutamise aluste välja töötamise uuring. 

Uuringute tulemused on aluseks 
olemasolevate õigusaktide 
kaasajastamiseks. (Kaasik, A. 2013. 
Tööettevõtulepingu nr. 399 lõpparuanne (eri 
tüüpi sõnniku toitainete sisalduse …) Eesti 
Maaülikool Veterinaarmeditsiini ja 
loomakasvatuse instituut) 

1.3.2. Nitraaditundliku ala laiendamise vajaduse 
otsuse aluseks oleva põhja- ja pinnavee dünaamika 
uuringu korraldamine nitraaditundliku alaga 
piirnevatel põllumajandusaladel. 

Korraldatud on uuring, mille tulemused 
annavad pädevat teavet NTAga piirnevate 
alade põhja- ja pinnavee dünaamika kohta, 
mille alusel saab otsustada NTA laiendamise 
vajaduse üle. 

(Leisk. Ü., Tang, H. jt. 2013. Nitraaditundliku 
ala laiendamisvajaduse otsuse aluseks 
põhja- ja pinnavee dünaamika uuringu 
korraldamine nitraaditundliku alaga 
piirnevatel põllumajandus-aladel. Eesti 
Keskkonnauuringute Keskus) 

1.3.3. NTA potentsiaalse laiendamise 
sotsiaalmajandusliku mõju uuring. Seni, kuni ei ole 
tehtud kitsenduste karmistamise või nendest 
loobumise sotsiaalmajandusliku mõju esinduslikku 
uuringut, ei ole võimalik anda ka pädevaid 
hinnanguid NTA võimaliku laiendamise mõju 
põllumajandustootmisele. 

Uuringu tulemusena on olemas põhjendatud 
teadmine NTA kitsenduste 
sotsiaalmajanduslikust mõjust nii 
olemasoleval NTA alal kui ka selle võimaliku 
laiendamise variantide korral. 

1.3.4 Uuringu korraldamine aastaringselt 
vabapidamisel olevate põllumajandusloomade 
mõju selgitamiseks põhja- ja pinnavee seisundile 
ning selle vähendamiseks parima võimaliku tehnika 
väljatöötamine. 

Uuringu tulemusena on olemas põhjendatud 
teadmine aasta ringi välitingimustes 
peetavate põllumajandusloomade mõjust 
põhja- ja pinnaveele. Saadud tulemused on 
vajadusel kasutatavad õigusaktide 
muutmiseks. Välja on töötatud 
vabapidamise keskkonnasäästlikud parima 
võimaliku tehnika soovitused. 

(Aastaringselt vabapidamisel olevate 
põllumajandusloomade mõju 
vähendamiseks veekaitse meetmete 
väljatöötamine 2014 -2015. ELLE OÜ) 

1.3.5. 2010. aastal korraldatud NTA üle 10 
loomühikuga põllumajandusettevõtete 
sõnnikuhoidlate inventuuri järel-kontrolli 
korraldamine eesmärgiga selgitada välja muutused 
ettevõtete sõnnikukäitluses 

Kontrolli tulemusena on ajakohastatud NTA 
loomakasvatusettevõtete sõnnikuhoidlate 
vastavus nõuetele. Tulemus on kasutatav 
Keskkonnainspektsiooni poolt järelevalve 
planeerimisel. (2015-2017) 
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Meede 1.3. Põllumajandustootmise mõju uuringute ja seirete korraldamine NTAl   

Tegevussuunad ja peamised tegevused Vahetu tulemus 

1.3.6. NTA allikate, karstialade ja karstilehtrite, 
tugeva kaldega ning kaitsmata põhjaveega alade 
andmestiku uuendamine. Mitmed kehtestatud või 
planeeritavad piirangud on seotud allikate, 
karstide, tugeva kalde ning kaitsmata põhjaveega 
aladega. Seni, kuni puudub ajakohane andmestik, 
on raskendatud nii piirangutest kinni pidamine, kui 
ka järelevalve teostamine. 

Uuendatud on kogu NTA piirkonna oluliste 
allikate ja karstialade, samuti tugeva kaldega 
ning kaitsmata põhjaveega alade andmestik. 
Andmestik on tehtud avalikkusele 
kättesaadavaks. 

(Nitraaditundliku ala karsti ja allikate info 
ajakohastamine. OÜ Consultare, 2013-2014) 

1.3.7. NTA muutmise ja laiendamise võimalike 
stsenaariumide analüüs. Nitraadidirektiivi artikli 3 
punkti 4 kohaselt vaatavad liikmesriigid läbi 
vähemalt kord nelja aasta jooksul tundlike alade 
nimistud ja kui see on vajalik, muudavad või 
täiendavad neid. 

Analüüsitud on NTA muutmise ja 
laiendamise vajadust. 

(Loigu, E. Iital, A. jt. 2011. Nitraaditundliku 
ala laiendamisvajaduse analüüs. TTÜ 
Keskkonnatehnika Instituut) 

ning tehtud otsus ala muutmise ja 
laiendamise osas (2015) 

Seire ja uuringud on vastavalt plaanile läbi viidud, jätkuvad järgmised tööd: 

 Planeeritav kordusinventuur. „Loomakasvatusettevõtete sõnnikuhoidlate ning 

sõnnikukäitluse viiside veeseaduse nõuetele vastavuse analüüsi korraldamine“ 

2015-2017 (KIK). 

 Planeeritav. „Vee koormusallikate mõju teabe ajakohastamine, mõju 

vähendamise meetmete määratlemine Peipsi alamvesikonnas“ 2015 –2017 (KIK). 

1.1.4 Õigusliku raamistiku ja koostöö arendamine NTA kaitse eesmärkide 
saavutamiseks 

Vee kaitse põllumajandustegevusest pärit lämmastiku ja fosforikoormuse eest on 

võtmetähtsusega veekogude eutrofeerumise vähendamisel. Erinevatel hinnangutel on 

põllumajandusest pärit 50–80% lämmastikust ja 40–60% fosforist. Taimetoitainete 

leostuse vähendamine või olemasoleva taseme säilitamine piirkondades kus veeseisund 

on hea, eeldab tihedat koostööd erinevate ametkondade ja huvigruppide vahel nii 

riigisisesel kui rahvusvahelisel tasandil ning samuti valdkonda reguleerivate õigusaktide 

muutmist ja täiendamist. 

Praktilise koostöö korraldamiseks on oluline korraldada kõikide osapoolte regulaarseid 

kohtumisi, et arutada NTA tegevuskava täitmisega seotud probleeme, õigusloomega 

seotud küsimusi, vahetada teavet ning kavandada uusi tegevusi. 

Eelmiste NTA tegevuskavade tulemuste hindamiseks oli moodustatud NTA töögrupp, 

kuhu oli kaasatud Keskkonnaameti, Põllumajandusministeeriumi, 

Keskkonnainspektsiooni, PRIA, NTA kohalike omavalitsuste, Põllumajandusameti, 

Terviseameti, konsulentide, põllumajandustootjate, teadusasutuste ja ekspertide 

esindajad. NTA töögrupp moodustati keskkonnaministri käskkirjaga, mida on kavas uue 

perioodi jaoks uuendada. 
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Meede 1.4. Õigusliku raamistiku ja koostöö arendamine NTA kaitse eesmärkide saavutamiseks 

Tegevussuunad ja peamised tegevused Vahetu tulemus 

1.4.1. Ühiste arusaamade kujundamine, teadmiste 
jagamine ning kinnistamine. Vähemalt kord aastas 
kutsuda kokku nitraadidirektiivi ning NTA tegevuskava 
eesmärkide saavutamise eest vastutavad või täitmisele 
kaasa aitavad isikud ja organisatsioonide esindajad. 

Kõigil nitraadidirektiivi ning NTA 
tegevuskava eesmärkide täitmise eest 
vastutavatel ja täitmisele kaasa 
aitavatel isikud on informeeritud 
tehtust, käimasolevast ning 
planeeritavast. 

Ühist arusaama kujunenud ei ole. 

1.4.2. Ühtse põllumajanduspoliitika (ÜPP) ja 
veemajanduskavade (VMK) ühildamise koostööprojektis 
(Pilot River Basin-Agriculture) osalemine Pandivere 
põhjavee alamvesikonna näitel. ÜPP ja VMK ühildamise 
EL koostööprojekti Pilot River Basin–Agriculture eesmärk 
on ühildada eri juhendeid ja poliitikaid ning testida 
veepoliitika raamdirektiivi tegelikku rakendamist. 
Koostööprojekti on teostatud aastast 2002. 

Projekti raames välja töötatud 
juhendid ja soovitused üle võetud 
igapäevapraktikasse. 

Projekt lõppes 2013 aastal 

1.4.3. Täiendada põllumajandustootmises veekaitset 
reguleerivaid õigusakte vastavalt tegeliku olukorra 
vajadustele. Muuta tuleb veeseadust ning kehtestada 
alamate õigusaktidega eri tüüpi sõnniku toitainete 
sisalduse arvutuslikud väärtused, põllumajandusloomade 
loomühikuteks ümberarvutamise koefitsiendid ja 
sõnnikuhoidlate mahu arvutamise alused. 

Kehtestatud on loomühikute 
arvutamise koefitsiendid, sõnniku 
koguste ning selles sisalduvate 
toitainete arvutuslikud väärtused, 
sõnnikuhoidla mahu arvutamise 
alused. 

(Põllumajandusministri 14.07.2014 
määrus nr 71 „Eri tüüpi sõnniku 
toitainete sisalduse arvestuslikud 
väärtused, sõnnikuhoidlate mahu 
arvutamise metoodika ja 
põllumajandusloomade 
loomühikuteks ümberarvutamise 
koefitsiendid”) 

Tehtud uuringud: 

 Kaasik, A. 2013. Tööettevõtulepingu nr. 399 lõpparuanne (eri tüüpi sõnniku 

toitainete sisalduse …) Eesti Maaülikool Veterinaarmeditsiini ja loomakasvatuse 

instituut 

 Kadaja, J., Keppart L. 2014. Eksperthinnang veeseadusega kehtestatud väetiste, sh 

sõnniku laotamise ajalise piirangu vastavuse kohta veekaitse nõuetele ning 

vajadusel täiendavate veekaitse meetmete kehtestamiseks, tulenevalt EK 

rikkumismenetlusest (3013/2017). Eesti Taimekasvatuse Instituut 

 Kadaja, J., Keppart L. 2014. Eksperthinnang väetiste sügisese laotamisaegade 

muutmise mõjust põllumajandustootjatele, tulenevalt võimalikust veeseaduse 

muudatusest, seoses EK rikkumismenetlusega (2013/2107). Eesti Taimekasvatuse 

Instituut 
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Eeltöö veeseaduse nitraadidirektiiviga kooskõlla viimiseks on tehtud. N-koormuse kasvu 

(sealhulgas veekogude koormuse ja madalate kaevude  saastamise) piiramiseks on 

eelkõige vaja kehtestada: 

 kliimatingimusi arvestavad väetamise aja piirangud; 

 lõpetada või kitsendada oluliselt sõnniku põllul hoidmist. 

Peamiseks probleemiks on sõnniku laotamise aegade piiramine hilissügisel, pärast 

vegetatsiooniperioodi lõppu. Samuti sõnniku põlluaunades hoidmine. Lisaks sisulisele 

vajadusele nende piirangute abil taimetoitainete koormust veekeskkonnale (põhjaveele, 

pinnaveekogudele ja Läänemerele) piirata ähvardab Eestit ka rikkumismenetlus 

nitraadidirektiivi täitmata jätmise pärast. 

Ühist arusaama nitraadikoormuse põhjuste ja piiramise võimaluste osas välja 

kujundada ei ole õnnestunud. Uuendatud õiguslik raamistik veeseaduse muutmise 

seaduse abil ei saa senini põllumajandustootjate heakskiitu majanduslikel 

põhjustel. 

1.1.5 Teavitus ja asjatundlikkuse tagamine 

Meede 1.5. Teavitus ja asjatundlikkuse tagamine 

Tegevussuunad ja peamised 
tegevused 

Vahetu tulemus 

1.5.1. Põllumajandusministeeriumi 
poolt 2005 aastal välja antud kogumik 
Hea põllumajandustava“ 
ajakohastamine 

Põllumajandustootjatel ja nõustajatel on kättesaadav 
ajakohane soovituslik heas põllumajandustavas kirjel-
datud tootmisviiside juhend. 

„Hea põllumajandustava“ uuendamine on takerdunud 
veeseaduse muutuste üle käivata vaidluste taha. 

1.5.2. Veeseaduse, tööstusheite 
seaduse ja muude keskkonnaalaste 
õigusaktide muudatustest ja 
täiendustest tulenevate nõuete 
kogumiku koostamine. 

Veeseaduse ning selle rakendusaktide muudatuste kohta 
on koostatud juhendmaterjale, täiend-ja 
koolitusmaterjale. Põllumajandustootjad ja nõustajad on 
informeeritud kehtivatest nõuetest, parimast 
võimalikust tehnikast ja tegevuse keskkonnamõjust. 

(2015) 

1.5.3. Konsulentide regulaarne 
veekaitsealane koolitamine. Eesmärk 
tagada pädevate konsulentide 
olemasolu, et tagada põhja- ja 
pinnavee kaitse põllumajandus-
reostuse eest. 

Põllumajandustootjatele on kättesaadav pädev 
konsulentteenus. 

(Vaata tabelile järgnev arutlus) 

Atesteeritud põllumajandus-keskkon-
nanõustajate arv. 

1 atesteeritud nõustaja kogu nõuandeteenistuses. 

Nõuandetoetusi saanud põllumajan-
dustootjate arv. 

2000 
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Võimaluste piires on teavitustööd tehtud, asjatundlikkuse arengut on raske hinnata. Pole 

selge kuivõrd on tootjate ja põllumajanduskonsulentide vastuväited põllumajandus-

koormuse osatähtsuse osas põhjustatud ebapiisavatest keskkonnateadmistest ja kuivõrd 

oma majandushuvide kaitsmisest põhjustatud soovmõtlemisest. Endiselt esineb nii 

põllumajanduse veeprobleemide mõistmist kui ka eitamist juhtudel kui eitamine on 

kasulik. 

Asjatundlikkus saab tugineda süsteemsel seirel, järelevalvel ja uurimistööl. Ressursside 

piiratuse tõttu on risk asjatundlikkuse vähenemise risk. 

Veeseaduse, tööstusheite seaduse ja muude keskkonnaalaste õigusaktide muudatustest 

ja täiendustest tulenevaid nõudeid selgitava kogumiku koostamine on kavas 2015 aastal. 

Põllumajandusministeeriumi poolt 2005 aastal välja antud kogumiku “Hea põllu-

majandustava“ ajakohastamine on mõistlik pärast veeseaduse muudatuste jõus-

tumist. 

1.1.6 Järelevalve 

Meede 1.6. Järelevalve 

Tegevussuunad ja peamised tegevused Vahetu tulemus 

1.6.1. Keskkonnainspektsiooni järelevalveametnikele 
põllumajandusvaldkonna järelevalve alase teoreetilis-praktilise 
koolituse korraldamine. 

Järelevalveametnike töö 
kvaliteedi ja tulemuslikkuse 
tõus. 

Järelevalvet tehakse olemasolevate ressursside võimaluste piires hästi. 

Järelevalvet on võimalik paremini korraldada põllumajandustootja andmete 

(põlluraamat, mineraalväetise registri loomine jm) koondamisega andmebaasi, kus saab 

nõuetele vastavust kontrollida automatiseeritult (sh tuua välja riskantsemad tootjad) ning 

inspektoril jääb rohkem aega sisuliseks kontrolliks. 

1.2 NTA tegevuskava tulemuslikkuse hindamine 

Tegevuskava edukuse üldiseks kriteeriumiks on pinnaveekogumite ja põhjaveekogumite 

hea seisund. Joogivee osas on eesmärgiks tagada ohutu joogivesi. 

1.2.1 Ohutu joogivee tagamine 

Ohutu joogivee indikaatorina toob tegevuskava välja nitraatiooni sisalduse põhjavee 

seirepunktides: 
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Indikaator 
2000-
2003 

2004-
2007 

2008 – 
2011 

Baastase 

2012-
2014 
(3 kv) 

Sihttase 
2015 

Üle 50 mg/l nitraatiooni sisaldusega 
seirepunktide osakaal seirepunktide üldarvust (%) 

12% 15% 17% 18% 14% 

40–50 mg/l nitraatiooni sisaldusega 
seirepunktide osakaal seirepunktide üldarvust (%) 

4% 6% 12% 16% 9% 

Püstitud eesmärgi nitraatiooni sisalduse piiramise osas saavutatud ei ole. 

Riikliku põhjaveeseire ja Tervisekaitse järelevalve alusel nitraadisisalduse piirväärtust 50 

mg/l ühisveevärkides 2013 aastal ületatud ei ole.2 

1.2.2 Pinnavee hea seisundi saavutamisele kaasaitamine 

Indikaatorina saab kasutada nitraaditundliku ala pinnavee kvaliteedi dünaamikat (riiklik 

seire), vaata järgnevad tabelid. 3 

NTA jõgede keskmised ja suurimad nitraadisisaldused 2000-2014 II kv 

 2000-2003 2004-2007 2008-2011 2012-2014 II 

kvartal 

 suurim keskmine suurim keskmine suurim keskmine suurim keskmine 

Lavi 

allikad 
6,0 3,0 5,5 2,1 6,4 2,2 2,7 1,8 

Valgejõgi-

Porkuni 
25,1 12,0 22,4 12,5 22,0 12,7 19,0 11,1 

Vodja 11,9 5,0 18,3 6,3 15,4 7,6 16,8 10,6 

Pedja 19,2 9,7 20,1 10,0 27,8 11,7 12,8 12,8 

Preedi 18,7 14,8 22,4 15,0 22,3 16,5 19,5 17,7 

Oostriku 18,7 16,2 19,7 16,6 27,8 17,0 19,9 15,1 

Võisiku 24,2 9,3 29,7 13,7 26,5 15,5 22,6 14,1 

Põltsamaa 16,5 10,1 18,7 11,4 19,7 13,9 22,1 13,7 

Jänijõgi 25,0 16,6 39,9 21,7 44,5 28,0 33,4 25,2 

NTA 

keskmine 
  10,7  12,1  13,9  15,2 

 

Suurema N sisaldusega Eesti jõed riikliku pinnavee seire alusel 

Lävendi ID Seirejõgi - Lävend keskmine Nüld; mg N/l 
2009 2010 2011 2012 2013 

16 Preedi - Varangu 3,78 3,60 3,80 4,33 4,35 
17 Pōltsamaa - Rutikvere 3,25 3,55 3,47 3,65 3,25 
                                                 
2 Terviseameti koduleht http://www.terviseamet.ee/keskkonnatervis/vesi/jaerelevalve-

tulemused.html 

3 Loigu, E. Iital, A. jt. 2014. Eesti riikliku keskkonnaseire Eesti jõgede hüdrokeemiline seire 2013. a. 

aastaaruanne. TTÜ Keskkonnatehnika Instituut 
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Lävendi ID Seirejõgi - Lävend keskmine Nüld; mg N/l 
2009 2010 2011 2012 2013 

37 Selja - suue 6,02 4,97 5,46 6,35 4,68 
43 Leivajõgi - Pajupea 4,93 4,72 6,11 5,46 3,25 
61 Vōisiku pkr - enne Võisiku paisjärve 3,91 3,05 3,55 3,53 3,25 
62 Räpu - Arkma allpool Kabala kraavi 5,39 4,44 5,93 5,70 4,81 
64 Jänijõgi - Jäneda 7,43 5,85 7,17 7,31 5,76 
65 Alastvere peakraav (ei ole veekogum) 9,57 7,39 12,36 11,7 7,01 
14 Pedja - Jōgeva SAJ 3,10 3,23 3,75 3,35 2,83 
15 Pedja - Tōrve 3,07 2,60 3,13 3,70 2,60 
38 Loobu - Jõekääru Vihasoo 3,71 2,89 3,59 3,88 2,49 
39 Valgejõgi - Porkuni 3,87 3,64 2,76 3,99 2,30 
46 Keila - Keila linn 3,27 2,91 3,78 3,46 2,39 
47 Keila - suue Keila Joa 3,36 2,70 3,48 3,47 2,53 
59 Pirita - Lükati sild 3,20 2,38 3,20 3,14 2,03 
45 Vääna - suue Vääna - Jõesuu sild 2,84 3,07 3,47 2,96 2,18 
27 Avijõgi - Mulgi 2,99 3,00 3,36 3,26 2,98 
22 Oostriku 5,53 4,23 3,00 2,90 4,35 

Ainukeseks jõeks NTA alal, mille kesise seisundi põhjuseks on KAURi hinnangus4 loetud 

FÜ-KE näitajad (toitained) on Jänijõgi. 

Kuna N-koormus pinnaveekogudes jätkuvalt suureneb, pole pinnavee osas püstitatud 

eesmärki saavutatud. Samas on lämmastikusisaldus kesise ökoloogilise seisundi 

põhjuseks Eestis üksikutes jõgedes. Probleem on lämmastikukoormuse vähendamine 

merre. 

1.2.3 Põhjaveekogumite seisund 

Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas (nr 15) keemiline 

seisund on halvaks hinnatud. Põhjaveekogumi keemilise seisundi määramisel lähtutakse 

seirepunktide protsendist, milles hindamise aluseks olevad näitajad vastavad etteantud 

kvaliteedinõuetele. 80 %-s seirepunktides peavad hinnatavad näitajad vastama nõuetele. 

Siluri–Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumis Ida-Eesti vesikonnas on 

kvaliteedinõuetele vastava põhjaveega seirekaeve 76 %. Ohuteguriteks on ka pestitsiidid 

ja naftasaadused. Pestitsiidide piirväärtust on ületatud seirejaamades SJA6418000 ja 

SJA5905000, naftasaaduste piirväärtust seirekaevus 3677 ja nitraatide seitsme aasta 

keskmine sisaldus ületab piirväärtust seirejaamas SJA5850000.  Seisundit mõjutavaks 

teguriks on põllumajandus. 

Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogumis (nr 16) on kvaliteedinõuetele 

vastava põhjaveega seirekaeve 75 % ja arvestades nitraatide kasvusuundumust on põhja-

veekogumi keemiline seisund halb. Pestitsiidide piirväärtust on ületatud seirejaamades 

SJA3299000 ja SJA1743000, naftasaaduste piirväärtust seirekaevus 7579 ja nitraatide 

seitsme aasta keskmine sisaldus ületas piirväärtust Kotardi talu seirekaevus (SJA7906000). 

Keemiline seisund on halvaks hinnatud nitraatide kasvusuundumust arvestades. 

                                                 
4 Veekogumite seisund 2014 http://www.keskkonnaagentuur.ee/et/veeulevaated 
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Sisaldused näitavad aegreas kasvutrendi. Ohuteguriteks on ka pestitsiidid ja 

naftasaadused. Seisundit mõjutavaks teguriks on põllumajandus.5 

Järgnevalt esitatud joonised näitavad, et maapinnalähedase põhjaveekihi vee kvaliteet 

sõltub keskmiselt jätkuvalt põllumajandustootmise intensiivsusest ja eelkõige 

kasutatavate väetiste hulgast. 

Eelmise perioodiga võrreldes maapinnalähedase põhjavee nitraadisisaldus pigem 

tõuseb, eriti kui vaadelda usaldusväärsemaid allikate seire tulemusi. 

Seire tulemused viitavad ka nitraati sisaldav põhjaveekihi paksuse suurenemisele viimasel 

vaatlusperioodil.6 

Perioodil 2012-2014 III kvartal võeti NTA põhjavee seire raames veeproove NTA 

piirkonnast 126 seirepunktist kokku 715 proovi ja väljapoolt NTA 23 proovipunktist 33 

proovi. Proovivõtu sagedus oli kuni 4 korda aastas. 

NTA põhjaveeseire vaatluspunktide arv 

 2004-2007 2008-2011 2012-2014 III kv 

Seirekohtade arv 592 282 126 

Seirepunkte oli vaadeldaval perioodil (2012-2014 III kvartal) Pandiveres 84 ja Adavere-

Põltsamaa 39. 

                                                 
5 Põhjaveekogumite seisundi hindamine II etapp. OÜ Hartal Projekt, 2014 

6 Ülle Leiski ettekanne 02.12.2014 NTA koosolekul 
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Joonis 1 NTA seirekohtade suurim nitraadisisaldus 2012-2014 III kvartal 
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Nitraadisisalduse muutust allikates perioodil 1982-2014 III kvartal kirjeldab alljärgnev 

joonis (Joonis 2). 

 

Joonis 2 Nitraadisisalduse muutumine NTA allikates 1982-2014 III kvartal 

Järgmistel joonistel on toodud NTA allikate keskmised ja maksimaalsed NO3 sisaldused 

(mg/l) vahemikus 2012-2014 III kvartal, eraldi joonistena 
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1.2.4 NTA tegevuskava keskkonnaeesmärgi saavutamise kokkuvõtlik 
hinnang 

NTA tegevuskava kuni 2015 keskkonnaeesmärk aidata kaasa veekogumite hea 

seisundi saavutamisele või säilitada vee hea seisund ja tagada inimestele ohutu 

joogivesi on täidetud osaliselt. 

NTA tegevuskava on aidanud kaasa veekogumite senise seisundi säilimisele ning 

ühisveevärgi veehaarete tervisele ohutu vee kvaliteedi tagamisele. 

Pinnaveekogumite ja põhjaveekogumite seisundi parandamisele tegevuskava kaasa pole 

aidanud. (Järgmisel tegevuskava perioodiks on soovitatav selle eesmärgi sisu ja 

indikaatorid täpsustada). 

Põldudel asuvate üksikmajapidamiste kaevuvee ohutuse tagamise osas on NTA 

tegevuskava indikaatori alusel pigem tagasiminek – saastunud joogiveega kaevude 

osakaal seirepunktides pigem suureneb. 

1.3 NTA seirekava sobivuse ja piirangute asjakohasuse 
hindamine 

Kehtiv seirekava võimaldab jälgida põhjavee ja pinnavee kvaliteedi üldiseid muutusi 

aastakeskmiste sisalduste lõikes NTA (Põltsamaa ja Adavere) piirkonna kohta. 

Ülevaatlikumad on jõgede ja allikate seire andmed. Lämmastikuringe on väga 

dünaamiline ja sõltub lisaks kasutatavate väetiste hulgale eelkõige vaatlusaja ilmastikust 

ning vähema määral muudest teguritest, seetõttu väiksemate piirkondade ja ajavahemike 

iseloomustamine ei ole usaldusväärne. Samas selliseks mahukamaks ja täpsemaks 

uuringuks praegu vajadus puudub, sest vajadus koormuse piiramiseks on selge. 

Senised uuringud ja seire kinnitavad lämmastikuringe põhitõdesid: 

 N-ühendid on looduse aineringe oluline osa ning nende kasutamisel 

väetistena ei ole võimalik kogu lisatud N suunata põllumajanduse 

lõpptoodangusse. (Seetõttu on mitmeti mõistetav keskkonnanõue: 

„Mineraalväetistega on lubatud aastas anda haritava maa ühe hektari kohta 

selline kogus lämmastikku ja fosforit, mis on põllumajanduskultuuride kasvuks 

vajalik). 

 N-väetiste kasutamisel on võimalik vähendada N kadu toodanguühiku kohta, 

kuid kadude suurus jääb oluliselt sõltuma tootmisperioodi kliimast, mida pole 

võimalik kogu vegetatsiooniperioodi perioodi peale ette näha. Vaata ka „Hea 

põllumajandustava“ 2007 p 5.7.2). 

 Seega põllumajandusest tulev N koormus jääb peamiseks N koormuse vooks vee-

keskkonnale ning seda koormust tuleb sotsiaalmajanduslikult mõistlike kuludega 

piirata, koormuse mõju leevendada ja kompenseerida. 

 Põhjavee maapinnalähedase kihi vastavust joogivee kvaliteedile põldudel 

asuvate madalate kaevude osas täielikult tagada võimalik ei ole. 

 Hajaasutuse joogivee kvaliteedi tagamise eesmärgi täitmiseks tuleb rajada 

sügavamaid kaeve ja veevõrke. 
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 Enamkoormatud veekogude hea seisundi saavutamiseks on vajalikud 

taastamis- ja leevendusmeetmed. 

Kui osapooled eelnevaid põhitõdesid tunnistavad, on seni kogutavad andmed üldise N-

koormuse hindamiseks ning koormust piiravate meetmete kavandamiseks NTA ja riigi 

tasandil piisavad. 

Riikliku seire detailsemaks muutmise vajadust võib kaaluda seejärel, kui mõnda aega on 

järgitud viimase (11.11.2014 eelnõu) veeseaduse muudatusega kehtestatud täpsustatud 

keskkonnanõudeid. 

 

Piirangute asjakohasus: 

Praegu kehtivad piirangud on asjakohased. 

Veeseadust tuleb karmistada eelkõige: 

 Sügisese väetamisaja lühendamise osas vastavalt tegelikule 

vegetatsiooniperioodile. 

 Sõnniku sõnnikuaunades hoidmise osas. 

Lisaks tuleb seadusega tagada veehaarete toitealadel rangemate veekaitsenõuete 

kehtestamise võimalus kui see on vajalik joogivee kvaliteedi tagamiseks. 

 

Kohtmeetmete rakendamisest 

Lämmastikukoormuse mõju leevendamise ja kompenseerimise meetmete kavandamisel 

konkreetsel põllumajandustootja maal, veekogumis, veehaarde toitealal või kaevude 

saastumise korral tuleb vaadelda iga juhtumit projektipõhiselt. Sellised projektipõhised 

koormuse uuringud ning koormuse mõju leevendavate projektide elluviimine on vajalik 

keskkonnaekspertide ja põllumajandustootjate koostöö tagamiseks „erilist kaitset 

vajavatel aladel“ „põllu tasemel“ ning parima võimaliku tehnika kasutusevõtul 

keskkonnatingimuste arvestamiseks erinevates looduslikes oludes. 

Selliste uuringute põhjal saab ka piiranguid ruumiliselt täpsemalt määrata. Täpsema 

seireprogrammi (ja suuremate kulutuste) rakendamine on põhjendatud pärast vege-

tatsiooniperioodivälise sõnnikulaotamise lõpetamist ja sõnniku põlluaunades kitsen-

damise piiramist. 
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2 NTA JA MUUDE PIIRKONDADE ARENGUTE VÕRDLUS 
EELMISE NTA TEGEVUSPERIOODIGA 2008–2011 

Alljärgnevalt on võrreldud NTA kolme maakonna väetisekasutuse muutusi aastatel 2007–

2013 (Joonis 3). Võrreldes perioodiga 2008–2011 on kolme maakonna aastane keskmine 

väetisekasutus kasvanud, kuid väetisekasutuse suurenemist ei saa lugeda 

märkimisväärseks. 

 

Joonis 3 NTA kolme maakonna lämmastikväetise kasutus 2007-2013 (Andmed: 

Statistikaamet) 

Eesti Statistikaameti andmetel jääb  perioodil 2012–2013 NTA maakondade keskmine 

lämmastikväetiste kasutus pea võrdsele tasemele Eesti keskmisega (Joonis 4). 
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Joonis 4 Perioodil 2012-2013 NTA maakondade väetatava pinna hektari kohta 

antav keskmine lämmastikväetise kogus võrreldes Eesti keskmisega (Andmed: 

Statistikaamet) 

 

Nitraatide sisaldus väljaspool NTA-d paiknevates proovipunktides 2012. ja 2014. 

aastal 

Allikas 
Proovide 

arv 

Maksimaalne 

mgNO3/l 

Keskmine 

mgNO3/l 

Allikukivi - Kärsu allikas 1 14 14,00 

Jõgila talu puurkaev 1 0,10 0,10 

Jürihansu talu 1 46 46 

Kaasiku talu 1 60 60 

Kaevu maaüksus 1 74 74 

Kavilda allikas, 

Ohvriallikas 
1 35 35 

Kiltsi allikas 1 22 22 

Koila Linnamäe allikas 1 21 21 
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Allikas 
Proovide 

arv 

Maksimaalne 

mgNO3/l 

Keskmine 

mgNO3/l 

Linnu talu 1 35 35 

Mihka -Jüri allikad 1 38 38 

Mõra jõeoru Haaslava 

allikas 
1 59 59 

Mädapea küla, Linnu talu 2 18 16 

Nahksepa tee, Kiigemäe 1 20 20 

Olustvere pargi allikas 1 39 39 

Oru kinnistu 1 46 46 

Paanikse kordonelamu 1 24 24 

Pihlaka talu 1 94 94 

Puiatu küla Tiitsu talu 1 34 34 

Põrguallika allikas 1 6 6 

Saula Siniallikad 1 23 23 

Seli allikad 1 15 15 

Simuna allikas 11 49 37 

Tuvike talu 1 61 61 

Tõnumardi 1 31 31 

Väljapere talu 1 52 52 
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Joonis 5 Põhjavee keskmine NO3 sisaldus allikates NTA-l ja väljaspool 2012-2014 III 

kvartal (Nitraaditundliku ala põhjaveeseire 2013. a KUK) 

 

Joonis 6 Nitraadi keskväärtus Pandivere allikates 2013.a ja 2001–2013.a 
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Joonis 7 Põhjavee maksimaalne NO3 sisaldus allikates NTA-l ja väljaspool 2012–

2014 III kvartal 

Täiendava informatsiooni saamiseks vee nitraadisisalduse kohta nitraaditundliku alaga 

piirnevatel intensiivse põllumajandustootmisega piirkondades, viidi läbi ühekordne 

laiaulatuslik põhja- ja pinnavee nitraadisisalduse uuring7. Töö käigus võeti proove 

põhjaveest nitraaditundliku alaga piirnevatest valdadest, kokku 55 valla territooriumil 

asuvast 131 puur- ja 26 salvkaevust, 64 allikast ning 9 jõest/ojast neljal korral aastas. 

Nitraadi sisalduse piirväärtuse (keskmine sisaldus 50 mg/l) ületas 3,9% proovivõtu 

kaevude/allikate vesi. Töö tulemusena toodi välja piirkonnad, mis edasise seire 

täiendamiseks lisada. Toodi ka välja, et lisaks nitraadiuuringutele tuleks seirata ka 

taimekaitsevahendite jääke. 2014. aasta nitraaditundliku ala seire käigus seda ka tehti. 

Kõrge nitraadisisaldusega põhjavee seirekohad 2012-2014 III kvartal 

 

2000-

2003 

2004-

2007 

2008-

2011 

2012-2014 III 

kvartal 

Seirekohtade protsent 

Nitraadisisaldus ületab 50 mg/l 

Suurimad mõõdetud 

NO3- väärtused* 

Pandivere 6 10 12 7 

Adavere-

Põltsamaa 
42 31 26 41 

Kogu NTA 12 15 17 18 

                                                 
7 Nitraaditundliku ala laiendamisvajaduse otsuse aluseks põhja- ja pinnavee dünaamika uuringu 

korraldamine nitraaditundliku alaga piirnevatel põllumajandusaladel. Eesti Keskkonnauuringute 

Keskus, 2013. 
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Väljaspool 

NTA 
  24 26 

Perioodi keskmised 

NO3- väärtused** 

Pandivere 6 9 1 0 

Adavere-

Põltsamaa 
40 20 21 20 

Kogu NTA 12 12 8 7 

Väljaspool 

NTA 
  18 4 

Nitraadisisaldus 40-50 mg/l 

Suurimad mõõdetud 

NO3- väärtused* 

Pandivere 4 6 12 17 

Adavere-

Põltsamaa 
7 7 12 15 

Kogu NTA 4 6 12 16 

Väljaspool 

NTA 
  6 17 

Perioodi keskmised 

NO3- väärtused** 

Pandivere 3 5 1 10 

Adavere-

Põltsamaa 
7 8 5 20 

Kogu NTA 4 6 3 14 

Väljaspool 

NTA 
  12  

* Suurimate mõõdetud väärtuste puhul on seirekohtade osatähtsuse arvutamisel arvestatud kõigi 

vaatluskaevudega, ka nendega, kust on perioodi jooksul võetud vaid 1 proov 

** Keskmiste väärtuse puhul on seirekohtade osatähtsuse arvutamisel arvestatud vaid nende seirekohtadega, 

kust on võetud perioodi jooksul vähemalt kolm proovi (2004-2007 Pandiveres 43 ja Adavere-Põltsamaa 

piirkonnas 47 seirekohta; 2008-2011 Pandiveres 69 ja Adavere-Põltsamaa piirkonnas 38 seirekohta) 

 

Olemasolevate andmete põhjal on veekvaliteedi muutuste üldised seadus-

pärasused NTA-l ja teistes põllumajanduse tootmispiirkondades samasuunalised. 
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3 KESKKONNAJÄRELEVALVE KORRALDUS JA TÕHUSTAMISE 
VÕIMALUSED 

Keskkonnainspektsioon suudab kontrollida 1 % põllumajanduslikke majapidamisi aastas. 

Selle hulka peavad mahtuma ka keskkonnakompleksloaga ettevõtted, mille kontroll on 

kohustuslik vähemalt iga kolme aasta tagant. Kuna peaaegu kõik põllumajandustootjad, 

iseäranis suured, kompleskloa kohuslased, taotlevad ka põllumajandustoetusi, on 

kontrollis märkimisväärne kattuvus. 

Suurimaks praegusel viisil läbiviidava kontrolli probleemiks on inimressursi ehk raha 

vähesus. Kohapealse vaatluse kõrval kulub palju aega paberimajanduse kontrollimisele. 

Viimane ei pruugi küll kajastada tegelikku olukorda, kuid oleks hea kasutada eeltööna 

õigetele ettevõtetele keskendumiseks. Seega aitaks praegust olukorda tõhustada 

põllumajanduses sisendite ja väljundite (miks mitte tulevikus ka toitainebilanss) muutmist 

täiemahuliselt elektrooniliseks. See eeldab elektroonilise põlluraamatu kohustuslikkust, 

mineraalväetise andmebaasi ning aruandluse elektroonilist platvormi (midagi sarnast 

jäätmearuandluse infosüsteemiga JATS). 

Ka elektroonilist andmebaasi saab täita erinevalt reaalsele olukorrale nii, et kõik tundub 

korrektne, kuid seda on samamoodi võimalik teha paberil. Elektroonilise andmebaasi 

eeliseks on asjaolu, et inimtööjõudu saab säästa korrektsuse kontrollist ning statistika 

abil peaks olema võimalik välja tuua riskiteguriga käitised. Sellisel juhul jääb inspektoril 

rohkem aega sisuliseks kontrolliks. 

Kokkuvõtvalt võib väita, et järelevalve olulisemaks probleemiks piiratud 

inimressurss. Probleemi on võimalik leevendada põllumajandustootja andmete 

(põlluraamat, mineraalväetise registri loomine jm) koondamisega andmebaasi, kus 

saab korrektsust kontrollida automatiseeritult (sh tuua välja riskantsemad tootjad) 

ning inspektoril jääb rohkem aega sisuliseks kontrolliks. 
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4 ETTEPANEKUD JÄRGMISE PERIOODI NTA KAVA 
TÄIENDAMISEKS 

4.1 Arutelu 

Olukorra lühikokkuvõte. Lämmastiku hajukoormuse peamiseks allikaks on 

põllumajandus. Koormuse suurus oleneb eelkõige tootmise mahust ja intensiivsusest. 

Põllumajanduslikku punktkoormust on piiratud suurfarmide keskkonnakomplekslubade 

kehtestamise ja järelevalve abil. Oluliseks meetmeks on sõnnikuhoidlate nõuetele 

vastavusse viimine. Vastavate inventuuride ja uurimiste alusel võib hinnata, et ligi 

kolmandik farmidest vastavad punktallikate osas keskkonnanõuetele. Ebaühtlus on 

silohoidlate keskkonnanõuetele vastavuse osas. Nii märgsilo kui tahesõnnikut hoitakse 

endiselt põllul. Vanemates farmides on puudusi heitvee käitlemisel. 

Valdav osa lämmastikukoormusest satub veekogudesse ja põhjavette põllult. Põllu-

majanduslikku hajukoormust saab efektiivselt piirata küll potentsiaalse koormuse 

(eelkõige kasutatud orgaaniliste ja mineraalväetiste maht vesikonnas ja veekogumite 

valgaladel) piiramise abil, kuid see on vastuolus põllumajandustootmise 

konkurentsivõime eesmärgiga. 

Põllumajandustootmise mõju on Eesti põhjaveeseires jälgitav eeskätt nitraatiooni 

sisaldustena. Saaste orgaanilise aine ja mikroorganismidega on lühiajaline ning seda 

enamasti seirel ei tuvastata. 

Põhjavee nitraadisisalduste interpreteerimisel määrab seire või veevõtukaevu manteltoru 

pikkus ära tegeliku veevõtu sügavuti muutuvate omadustega põhjaveekihis. 

Põhjavee reostusohtlikkuse hindamisel nitraadiga tuleb arvestada reoaine omadustest 

tulenevaid aspekte nagu nitraatide denitrifikatsioon savimuldades, liigniisketes kõrge 

põhjaveetasemega pinnastes ja redutseerivate omadustega põhjaveekihis. 

Põhjaveereostuse risk lämmastikuühenditega väheneb kui mullas ja pinnases on soodsad 

tingimused nitraadi denitrifikatsiooniks (näiteks maaparandusobjektide alad). Põhjavee 

lämmastikureostuse riskipiirkondadena on käsitletavad eeskätt intensiivse 

põllumajanduse ja aeglasema veevahetusega aeroobsed põhjaveekihid. 

Põllumajandussaaste all kannatavad eelkõige kaitsmata põhjaveega põllualal paiknevad 

üksikmajapidamised, kes kasutavad maapinnalähedasest põhjaveekihist toituvaid kaeve. 

Selliste veetarbijate arv Eesti teada ei ole, kuid võib olla suurusjärgus 1000–10000 inimest. 

 

Vaatleme siinkohal lühidalt, mis on muutunud 10 aastat tagasi koostatud NTA esimese 

aruandega8 võrreldes. 

                                                 
8 Metsur, M. Rooma, Sults, Ü., L., Valdmaa, T. 2004. Nitraaditundliku ala tegevuskava koostamine 

põllumajandusliku tootmise mõju vähendamiseks pinna- ja põhjaveele. AS Maves, AS Maa ja Vesi, 

Jäneda Õppe ja Nõuandekeskus 
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Näiteks mõned samaks jäänud seisukohad ja probleemid: 

 Meetmete vähene tulemuslikkus ei tulene mitte teadmiste puudusest, vaid 

poliitilistest ja sotsiaalmajanduslikest põhjustest. 

 Kõige objektiivsema pildi saame olukorrast lämmastikubilansside koostamisel. 

 Peamine tähelepanu tuleb suunata usaldusväärsete ja ülevaatlike andmete 

saamisele saakide ja väetiste kasutamise (mineraalväetis, sõnnik, haljasväetised 

jm) kohta. 

 Nitraaditundlikud alad on määratud, neid tuleb vajadusel edaspidi täpsustada 

(võimalik laiendamine uute intensiivse põllumajandustootmise alade eraldamise 

teel). 

 Osa maainimeste joogivesi ei ole tervisele ohutu, paljudel ei vasta 

kvaliteedinõuetele. 

 Osa maaelanike vaesus ja vähene sügavate kaevude ning veevõrkude rajamine 

maal. 

Tänini aktuaalsed on vajalikud intensiivtootmise mõju leevendavad ja kompenseerivad 

meetmed, mida on ka osaliselt ellu viidud: 

 Täiendavaid kulutused hajaasustuse veevarustusele 

 Põhjaveehaarete ümberehitus (rakendatud on eelkõige vee steriliseerimise 

seadmete paigaldamist ebastabiilse vee kvaliteediga karstialadel) 

 Eesvoolude ja vooluveekogude tihedam hooldus (seni rakendamata, kuid ojadel 

ja peakraavide hea seisundi saavutamiseks sageli vajalik, suur osa väiksemaid 

veejuhtmeid on tänaseks kinni settinud) 

 Paisjärvede puhastamise vajaduse periood lüheneb (suur osa paisjärvi on 

rohketoitelisuse tõttu kaotanud väärtuse puhkeveekoguna ja veeelupaigana) 

 Kalastiku taastamise projektid (sageli on toitainete koormuse negatiivne mõju 

kompenseeritav veekogu hüdromorfoloogilise olukorra parandamisega, 

rakendunud on rändeteede avamine)  

 Põhjalikumat analüüsi vääriks tänagi eelviidatud aruande 11 peatükis 

„Veemajanduskavade alamtegevuskava“ keskkonnaeesmärgid ja meetmed. 

Edusammudena võib välja tuua: 

 Enamuse farmide keskkonnanõuetele vastavusse viimise, sh nõuetekohased 

sõnnikuhoidlad 

 Üldise tootmiskultuuri paranemise enamustes põllumajandusettevõtetes 

 Kalletega alade, karsti ja allikate kaasaegsete digitaalkaartide kättesaadavus 

 Ühisveehaarete saastumisjuhtude oluline vähenemine 

 Uuendatud Hea põllumajandustava 2007 

 

Seirest. Seire tulemused sõltuvad otseselt seirevõrgu ülesehitusest ja metoodikast. 

Seetõttu on raske täpselt võrrelda eri perioodide andmeid kui seirevõrk, proovivõtu 

ajagraafik jms aja jooksul muutub. 

Nitraadisisalduse kirjeldamisel on metoodiliseks probleemiks põllualuse (põllumajanduse 

tootmisala põhjavee), põhjaveekogumi põhjavee ja joogiveeallikaks tarbitava põhjavee 

ruumiline piiritlemine. 
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Näiteks: ühisveevärgi vee kvaliteedist lähtudes NTA põhjavee kvaliteediga nitraadi osas 

probleeme ei ole ning kui lugeda põhjaveekogumite veekvaliteedi kaitse eesmärgiks 

ühisveevärkide veeallikate kaitse võiks NTA põhjaveekogumite seisundi heaks lugeda. 

Kasutades ka põldudel asuvate madalate üksikkaevude veeproove osutub aga põhjavee-

kogumi seisundi hinnang halvaks. 

Ideaaljuhul peaks seirama eraldi tootmispiirkonna põhjavett (GW III), veehaardes toiteala 

põhjavett ja põhjaveekogumi (GW I) põhjavett. Vaata joonis allpool 9. Väheste 

veeproovide alusel on risk teha ekslikke järeldusi. 

 

Analoogiliselt on halvem põllult lähtuvate peakraavide vee kvaliteet, kuid jões on 

lämmastikuühendite sisaldus lahjenenud looduslike alade arvel. 

4.2 Ettepanekud järgmise perioodi NTA kava tegevusteks 

Miinimumprogrammiks peab olema veeseaduse muutmise seaduse eelnõu jõustumine, 

mis viib veeseaduse kooskõlla nitraadidirektiivi nõuetega. Sellega täpsustatud veekaitse-

nõuded peaks nitraadisisalduse tõusu pinna- ja põhjavees pidurdama. 

Eelmiste perioodide meetmetest on oma ülesande täitnud: 

 Sõnniku toitainete-sisalduse, põllumajandusloomade loomühikuteks ümber-

arvutamise koefitsientide ja sõnnikuhoidlate mahu arvutamise aluste uuring. 

                                                 
9 GUIDANCE ON PREVENTING OR LIMITING DIRECT AND INDIRECT INPUTS IN THE CONTEXT OF 

THE GROUNDWATER DIRECTIVE 2006/118/EC. Office for Official Publications of the European 

Communities, 2007 
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 NTA allikate, karstialade ja karstilehtrite, tugeva kaldega ning kaitsmata 

põhjaveega alade andmestiku uuendamise uuringud. 

Püsiva väärtusega tegevused, mida tuleb jätkata: 

 Hajaasustuse elanike tervisele ohutu joogivee tagamine. Seda ei pea tingimata 

tegema NTA tegevuskava raames, kuid tuleb arvestada NTA põhjavee seire 

tulemustega. 

 Põllumajandustootmise keskkonnasäästlike tehnoloogiate rakendamine. 

Eelkõige tuleb lõpule viia sõnniku- ja silohoidlate ning heitvee käitluse vastavusse 

viimine loomakasvatuses. 

 Otsustada NTA laiendamise otstarbekus. Laiendamise korral tuleb planeerida ka 

senisest suuremad seire ja uurimistööde kulud. 

 Põllumajandusettevõtete keskkonnanõuetele vastavuse perioodilised inventuurid 

(sh sõnnikuhoidlad, silohoidlad, reoveekäitlus). 

 Õigusliku raamistiku, koostöö ja teavitamise ning koolituse tegevusi tuleb 

regulaarselt jätkata. 

 Jätkuma peab järelevalve ja seire, sh vajab lähemat uurimist taimekaitsevahendite 

jääkide esinemine põhjavees. 

Lisategevutena on soovitatav kaaluda: 

 Lämmastiku- ja fosforikoormuse loodusliku taustakoormuse ja põllumajandus-

koormuse perioodiline (uuesti) tõendamine iseloomulike valgalade uuringuga. 

 Lämmastikubilansside koostamine põllu ja ettevõtte tasemel, selleks võtta 

kasutusele elektroonilised põlluraamatud. (Eelnevalt on soovitatav läbi viia 

mõneaastane pilootprojekt, millesse oleks kaasatud erineva tootmisega ning 

suurusega ettevõtteid. Pilootprojekti raames selguks toitainebilanssi 

kasutuselevõtu tugevad ja nõrgad küljed. Projekt peab hõlmama ka ümbruskonna 

keskkonnaseiret.) 

 Veevarustuse piirkondlike lahenduste leidmine projektipõhiselt aladel, kus 

üksikkaevude vee kvaliteet on halb, esineb kaebusi ja on taotlus olukorda 

parandada.  

 Projektipõhised uuringud ja tegevused veekogumite valgaladel, kus veekogumi 

halva seisundi põhjuseks on ka toitainete koormus, sh põllumajandusvalgalade 

veekogude sagedasema hoolduse korraldamine Põllumajandusameti ja 

Keskkonnaameti koostöös. 

 Väetamis- ja taimetoitainete kasutamise piirangute täpsustamine (erilist) kaitset 

vajavatel aladel (ühisveehaarete sanitaarkaitsealad ja toitealad, veest sõltuvad 

väärtuslikud elupaigad, puhkeotstarbeks kasutatavad veekogud - vaata ka 

VeeS § 36). 

 Selgitada, kas ja mil määral aitab biogaasi tootmine kaasa lämmastikuringe 

optimeerimisele.  
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